gique, qu'après avoir considéré la fin suprême de la vie humaine, après avoir étudié les vertus et les vices, nous traitons du Sauveur des hommes lui-même, et des bienfaits qu'il a conférés au genre humain. (1) »

C'est par ces mots que saint Thomas commence la « Tertia Pars » de la *Somme*, celle qui traite du Christ Médiateur entre Dieu et l'homme.

Nous avons étudié en effet le but de l'existence humaine qui est Dieu, et les moyens à employer pour atteindre ce but; les œuvres qu'il faut pratiquer et celles qu'il faut éviter, pour conquérir le véritable bonheur; et nous en avons parlé en nous plaçant au point de vue réel, qui suppose la nature et son élévation à l'ordre surnaturel.

Mais comment ces moyens seront-ils donnés à l'homme? Dieu les accordera-t-il immédiatement ou par intermédiaire? Et si l'homme vient à commettre le mal, qui le délivrera?

Dieu a répondu en nous donnant le Sauveur,

(1) Quia Salvator noster Dominus Jesus Christus, teste Angelo, populum suum salvum faciens a peccatis eorum, viam veritatis nobis in se ipso demonstravit, per quam ad beatitudinem immortalis vitæ resurgendo pervenire possimus, necesse est ut ad consummationem totius theologici negotii, post considerationem ultimi finis humanæ vitæ et virtutum ac vitiorum, de ipso omnium Salvatore ac beneficiis ejus humano generi præstitis nostra consideratio subsequatur.

le Rédempteur, le Verbe Incarné, le Dieu-Homme.

Nous pouvons résumer ainsi les deux premières Parties de la *Somme*, et leur rattacher la troisième.

Dieu, l'Être infini en lui-même et le Créateur de toutes choses, est nécessairement la fin naturelle de toutes créatures, et convenablement la fin surnaturelle de la créature intelligente et libre, de l'homme en particulier :

Donc l'homme doit le chercher par ses actes libres.

Or ces actes libres, précisément parce qu'ils sont libres et sans détermination physico-naturelle, doivent être dirigés vers leur objet par des dispositions surajoutées :

Donc il faut à l'homme des vertus, qui ne sont pas autre chose que ces dispositions.

Or ces vertus sont diverses, comme les actes selon la manière dont elles atteindront Dieu, immédiatement et en lui-même, ou médiatement :

Donc nous aurons des vertus théologiques et des vertus non théologiques.

Or ces vertus, théologiques ou non théologiques, ne règlent point leur activité par elles-mêmes, puisque Dieu seul, Être infini, est règle de toutes choses :

Donc il leur faut une règle extérieure : la loi.

Or cette loi est au-dessus des forces de l'homme, soit à raison de la faiblesse de